УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКЕ

369000, г.Черкесск, тел. 26-63-56,

пр. Ленина, 38 факс (878-2) 26-64-55

_____________________ № _____________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания по делу об

административном правонарушении №92-а

26.07.2018 г. Черкесск

Я, руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по
Карачаево-Черкесской Республике (далее по тексту – «УФАС по КЧР») Уракчиев
А.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении,
возбужденного в отношении ведущего специалиста отдела земельных отношений
Управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии
муниципального образования города Черкесска С. (ИНН - 091705314397), в
присутствии С.

УСТАНОВИЛ:

28.03.2018 Комиссией УФАС по КЧР был изготовлен полный текст решения по делу
№5, рассмотренного по жалобе Д. на действия Управления архитектуры,
градостроительства и земельных отношений Мэрии МО г. Черкесска (369000, КЧР,
г. Черкесск, пр-кт Ленина, д. 54А) при проведении открытого аукциона по

предоставлению права на заключение договора аренды земельного участка,
расположенного по адресу: г. Черкесск, ул. Ленина, 360 а, вид разрешенного
использования - спорт (извещение № 090218/12989066/01, Лот № 3).

Решением УФАС по КЧР установлено следующее.

23.03.2018г. в Карачаево-Черкесское УФАС России в порядке статьи 18.1
Федерального закона № 135-ФЗ «О защите конкуренции» поступила жалоба Д. на
неправомерные действия Управления архитектуры, градостроительства и
земельных отношений Мэрии МО г. Черкесска при проведении открытого аукциона
(Извещение № 090218/12989066/01).

Жалобы содержат предусмотренные п. 6 ст. 18.1 Федерального закона № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» документы и сведения.

в форме открытого аукциона на право заключения договора аренды
земельного участка.

Обжалуемые действия (бездействия): нарушение действующего
законодательства при проведении аукциона путем ограничения доступа к
информации о существенных характеристиках предмета аукциона по лоту № 3 (з/у
по адресу г. Черкесск, ул. Ленина, 360 а, вид разрешенного использования - спорт).

На основании ч. 11 ст. 18.1 Федерального закона № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
Карачаево-Черкесским УФАС России торги до рассмотрения жалобы по существу
приостановлены. Информация о поступлении жалобы размещена на сайте
http://kchr.fas.gov.ru.

На основании ч. 11 ст. 18.1 Федерального закона № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
направлено уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов до
рассмотрения жалобы по существу:

- заявителю – по электронной почте и почтовым отправлением;

- организатору торгов – по электронной почте, вручено лично.

Рассмотрение жалобы по существу состоялось 27.03.2018г. в 10:00.

На рассмотрении жалобы присутствовали:

Хахандуков Руслан Владимирович – начальник отдела земельных отношений
управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии МО г.
Черкесска.

12 февраля 2018 года Управление архитектуры, градостроительства и земельных
отношений Мэрии МО г. Черкесска объявило открытый аукцион (извещение №
090218/12989066/01) на право заключения договоров аренды земельных участков.
Извещение о проведении открытого аукциона № 090218/12989066/01 было
размещено на официальном сайте www.torgi.gov.ru. Для участия в процедуре
участникам необходимо было предоставить заявки до 14.03.2018г.

Суть жалобы в следующем.

Датой начала подачи заявок определено 13 февраля 2018 года, датой окончания

подачи заявок 14 марта 2018 года. Место подачи согласно извещению и
конкурсной документации: г. Черкесск, ул. Ленина, 54-а.

Заявитель указывает, что в аукционной документации не указаны сведения о
предмете аукциона в соответствии с п. 21 ст. 39.11 Земельного кодекса РФ, а
именно:

- о максимально и (или) минимально допустимых параметрах разрешенного
строительства объекта капитального строительства;

- о технических условиях подключения (технологического присоединения) объекта
капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения,
предусматривающих предельную свободную мощность существующих сетей,
максимальную нагрузку и сроки подключения объекта капитального
строительства к сетям инженерно-технического обеспечения,

- о сроке действия технических условий, о плате за подключение (технологическое
присоединение) на дату опубликования указанного извещения.

На основании вышеизложенного Докшукин З.М. просил УФАС по КЧР признать
жалобу обоснованной и выдать Управлению архитектуры, градостроительства и
земельных отношений Мэрии МО г. Черкесска обязательное для исполнения
предписание о совершении действий, направленных на обеспечение конкуренции,
а именно об аннулировании торгов.

Комиссия Карачаево-Черкесского УФАС России, изучив представленные
материалы, выслушав доводы сторон, проведя расследование, в соответствии со
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите
конкуренции», установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися.

Статьей 39.1 Земельного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ЗК РФ)
установлено, что земельные участки из земель, находящихся в государственной
или муниципальной собственности, предоставляются гражданам и юридическим
лицам в собственность или в аренду. Предоставление земельных участков,
находящихся в государственной или муниципальной собственности,
осуществляется исполнительным органом государственной власти или органом
местного самоуправления в пределах их компетенции (ст. 39.2 ЗК РФ).

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг» мэрией муниципального образования
города Черкесска издано Постановление от 26 февраля 2016 г. N 111 «Об
утверждении административного регламента предоставления управлением

архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального
образования города Черкесска муниципальной услуги «Предоставление
земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной
собственности, на торгах», определяющее стандарт предоставления указанной
муниципальной услуги и устанавливающее сроки и последовательность
административных процедур и действий при предоставлении муниципальной
услуги по предоставлению земельных участков в собственность или аренду на
торгах.

Организация и проведение торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельных
участков из земель сельскохозяйственного назначения, а также права на
заключение договоров аренды таких земельных участков осуществляются в
соответствии со ст. 39.11 и 39.12 ЗК РФ.

В соответствии с пунктом 1 статьи 39.11 ЗК РФ решение о проведении аукциона по
продаже земельного участка, находящегося в государственной или
муниципальной собственности, аукциона на право заключения договора аренды
земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной
собственности (далее также - аукцион), принимается уполномоченным органом, в
том числе по заявлениям граждан или юридических лиц.

Извещение о проведении аукциона размещается на официальном сайте
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
для размещения информации о проведении торгов, определенном
Правительством Российской Федерации (далее - официальный сайт), не менее чем
за тридцать дней до дня проведения аукциона. Указанное извещение должно быть
доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам без взимания платы (п.
19 ст. 39.11. ЗК РФ).

Организатор аукциона также обеспечивает опубликование извещения о
проведении аукциона в порядке, установленном для официального опубликования
(обнародования) муниципальных правовых актов уставом поселения, городского
округа, по месту нахождения земельного участка не менее чем за тридцать дней
до дня проведения аукциона (п.20 ст. 39.11 ЗК РФ).

В соответствии с постановлением мэрии муниципального образования города
Черкесска от 05.02.2018 № 154 «О проведении аукциона по продаже права на
заключение договора аренды земельного участка» запущена процедура
проведения открытого аукциона по предоставлению права на заключение
договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: г. Черкесск, ул.
Ленина, 360 а, вид разрешенного использования - спорт.

В соответствии с пп.4 п.21. ст. 39.11 Земельного кодекса извещение о проведении
аукциона должно содержать, в том числе и сведения о максимально и (или)
минимально допустимых параметрах разрешенного строительства объекта
капитального строительства о технических условиях подключения
(технологического присоединения) объекта капитального строительства к сетям
инженерно-технического обеспечения, предусматривающих предельную
свободную мощность существующих сетей, максимальную нагрузку и сроки
подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-
технического обеспечения, о сроке действия технических условий, о плате за
подключение (технологическое присоединение) на дату опубликования указанного

извещения.

В разделе извещения «Информация о параметрах разрешенного строительства
объекта» организатор указал информацию о максимально и (или) минимально
допустимых параметрах разрешенного строительства объекта капитального
строительства.

Также в извещении отражена информация, относящаяся к техническим условиям
подключения объекта к сетям инженерно-технического обеспечения, за
исключением информации о сроках действия технических условий и о плате за
подключение.

В соответствии с п. 8. ст. 39.11 Земельного кодекса РФ земельный участок,
находящийся в государственной или муниципальной собственности, не может
быть предметом аукциона, в том числе, если в отношении земельного участка
отсутствуют сведения о технических условиях подключения (технологического
присоединения) объектов к сетям инженерно-технического обеспечения, за
исключением случаев, если в соответствии с разрешенным использованием
земельного участка не предусматривается возможность строительства зданий,
сооружений, и случаев проведения аукциона на право заключения договора
аренды земельного участка для комплексного освоения территории или ведения
дачного хозяйства.

В своих пояснениях по существу жалобы Управление архитектуры,
градостроительства и земельных отношений Мэрии МО г. Черкесска сообщило,
что в отношении земельного участка заказчиком были направлены запросы в
энерго - и ресурсо - распределяющие компании, находящиеся на территории МО
г. Черкесска с просьбой представить технические условия присоединения к сетям
инженерно-технического обеспечения на земельный участок. На основании
полученных ответов соответствующая информация была указана в извещении.

При возникновении вопросов любое заинтересованное лицо в соответствии с
п.1.19.2. аукционной документации могло обратиться к организатору аукциона за
разъяснениями, а также за получением самой документации об аукционе в
распечатанном виде. Д. за разъяснениями не обращался.

учетом вышеизложенного, Комиссия Карачаево-Черкесского УФАС России
установила, что действия Управления архитектуры, градостроительства и
земельных отношений Мэрии МО г. Черкесска при проведении открытого
аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельных
участков (извещение № 090218/12989066/01, Лот № 3) нарушают пп. 4 пункта 21
статьи 39.11 ЗК РФ в части не размещения информации о сроке действия
технических условий и о плате за подключение.

Частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите
конкуренции» установлено, что по результатам рассмотрения жалобы по существу
комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы
обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана
обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом
обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов,
заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов
несостоявшимися, нарушений порядка осуществления в отношении юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами
градостроительных отношений, процедур, включенных в исчерпывающие перечни
процедур в сферах строительства) принимает решение о необходимости выдачи
предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего
Федерального закона.

Ответственность за данное правонарушение предусмотрена частью 7 статьи
7.32.3 КоАП РФ, в соответствии с которой, несоблюдение предусмотренных
законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц требований к содержанию извещений о
закупке товаров, работ, услуг и (или) документации о закупке товаров, работ,
услуг - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до
десяти тысяч рублей.

Согласно представленным Управлением архитектуры, градостроительства и
земельных отношений мэрии МО г. Черкесска материалам, лицом, ответственным
за определение содержания и формирования аукционной документации назначен
ведущий специалист отдела земельных отношений Управления архитектуры,
градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального образования
города Черкесска Сочнева М.В.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит
должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в
связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных
обязанностей.

Примечание. Под должностным лицом в КоАП РФ следует понимать лицо, постоянно,
временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее
функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом
порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в
служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-
распорядительные или административно-хозяйственные функции в
государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и
муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской
Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.

Объективная сторона правонарушения выражается в несоблюдении
предусмотренных законодательством РФ в сфере закупок товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц требований к содержанию извещений о
закупке товаров, работ, услуг и (или) документации о закупке товаров, работ,
услуг.

Отягчающих и смягчающих обстоятельств при рассмотрении дела об
административном правонарушении не выявлено.

В соответствии со ст.4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение
административного правонарушения назначается в пределах, установленных
законом, предусматривающим ответственность за данное административное
правонарушение, в соответствии с КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 7 ст. 7.32.3, статьями 23.48, 29.9,

consultantplus://offline/ref=202F3A6E242BD8FBD3FF4659B4BE801122A20F0883DBAE9BE71BE12E0D813966E86800F6DC1A6FlCH5H
consultantplus://offline/ref=202F3A6E242BD8FBD3FF4659B4BE801122A20F0883DBAE9BE71BE12E0D813966E86800F6DC1A6ElCHDH

29.10, 4.1, 4.2, 4.3 КоАП РФ, а также учитывая характер совершенного
административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие
административную ответственность и обстоятельства, отягчающие
административную ответственность,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать ведущего специалиста отдела земельных отношений Управления
архитектуры, градостроительства и земельных отношений мэрии муниципального
образования города Черкесска С. (ИНН - 091705314397) виновной в совершении
административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 7.32.3 КоАП РФ и
назначить административное наказание в виде административного штрафа в
размере 2 000 (двух тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа:

УФК по Карачаево-Черкесской республике

(7900 Карачаево-Черкесское УФАС России)

Р/счет 40101810900000010001

В ГРКЦ НБ КАРАЧ.-ЧЕРКЕССК. РЕСП. БАНКА РОССИИ г. ЧЕРКЕССК

БИК 049133001

ИНН 0901024631

КПП 090101001

Код 161 1 16 02010 01 6000 140

ОКТМО 91 701 000 001

Назначение платежа «Денежные взыскания (штрафы) за нарушение антимонопольного
законодательства в сфере конкуренции на товарных рынках, защиты конкуренции на
рынке финансовых услуг, законодательства о естественных монополиях и
законодательства о государственном регулировании цен (тарифов), налагаемые
федеральными органами государственной власти».

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60
дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо со
дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП
РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа,
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо,
привлеченное к административной ответственности, направляет должностному лицу,
вынесшее постановление.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок
влечет наложение штрафа в двукратном размере от суммы неуплаченного штрафа.

соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление
по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в суд,
вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу в течение 10 дней со дня
вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном
правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для
обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если
указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Руководитель управления А.С.Уракчиев